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POV SPORT // ANMELDELSE – Såkaldte one club players er 
efterhånden en sjældenhed i moderne fodbold. Bogen ’Den Unikke Klub 
– Evig troskab i fodboldens verden’ giver et nuanceret historisk 
perspektiv på fænomenet i beskrivelsen af 11 trofaste spillere i den 
internationale fodboldhistorie. 

Jeg har selv sagt, at jeg ville være færdig med at se fodbold, hvis Marcus Rashford 
opfyldte ’The Sun’-rygterne og skiftede til Liverpool i sommer. Det skyldes, at one 
club players er et af af de små lys, der er tilbage i professionel fodbold. 

Et lys i en mørk verden af sportswashing, lønchecks på mange millioner, European 
Super League og Brøndby-fans i Dortmund. Rashford ville have slukket et af mine 
sidste fodboldlys, hvis han skiftede til min klubs ærkerivaler.  

Kenneth Hansen har skrevet en bog om 11 lyspunkter i fodboldens verden – 11 ’one 
club players’ i sin bog ’Den Unikke Klub – Evig troskab i fodboldens verden’. 

Jeg var ikke særlig fortrøstningsfuld, da jeg fik bogen stukket i hænderne. Jeg var 
sikker på, at jeg skulle læse en fodboldbog, der bare handler om fodbold, som 
beskrev 11 one club players, der har spillet de sidste 20-30 år. Måske der endda ville 
snige sig fire eller fem FC Barcelona-spillere ind iblandt de 11. 

Jeg blev derfor glædeligt overrasket. Kenneth Hansen afgrænser allerede i forordet, 
hvad en one club player er. Hverken Xavi, Iniesta eller Messi er en del af klubben. 
Kenneth Hansen har tydeligvis sirligt udvalgt 11 spillere fordelt over de sidste 120 



år, der hver især har sat stort præg på fodboldens udformning. Måske endda på 
samfundet omkring dem. 

11 spillere der har vist vejen for mange mennesker, og i nogle tilfælde har de selv set 
bagsiden af trofæerne. Historierne viser Kenneth Hansens enorme fodboldviden og 
research i skabelsen af bogen. 

En fodboldhistorie værdig 

Som eksempel handler det allerførste kapitel om ’Pichichi’. En 152 centimeter høj 
angriber med et lille bind om hovedet, der blev et ikon for Athletic Bilbao i 
1910’erne. ’Den lille and’ lægger navn til det trofæ, der bliver givet hvert år til 
topscoreren i La Liga. Han er med helt fra fodboldens ankomst til Spanien og spiller 
i Bilbao, da Bilbaos enestående regel om kun at bruge spillere af egen avl træder i 
kraft. Han dør som 30-årig af tyfus. 
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Det er et af mange historiske nedslag, som selvfølgelig også tæller Tysklands VM-
sejr i 1954, som viste tyskerne vejen efter mange år med skam og manglende håb 
efter krigen. Men også hvordan et ungarsk storhold blomstrede i det 
kommunistiske styres mørke. 

Historiske fortællinger, der er med til at give bogen noget ekstra i forhold til 
perspektiv og kontekst. I nogle af tilfældene bliver der, efter min mening, 
konkluderet med lidt for sikker mine i forhold til fodboldens påvirkning af 
samfundet. Men det er trods alt først og fremmest en fodboldfortælling. 

Maldini og Giggs falder i baggrunden 

Der er nogle flotte og følsomme fortællinger imellem. Jeg synes ikke, der var en 
eneste af dem, som falder uden for rammen. Kapitlerne, jeg ikke havde særligt store 
forventninger til i starten, var nogle af dem, jeg var mest begejstret for, da jeg var 
færdig. Piet Keizer der stod i skyggen af Johan Cruyff hele sin karriere. Billy McNeill 



og Celtic der vandt det daværende Champions League med det mest lokale hold 
nogensinde. Positive overraskelser er vigtige i en bog, når hvert kapitel fortæller en 
ny historie. 

 

Kampberetningerne i hvert kapitel fylder lidt for meget. Kenneth Hansen slår ned 
på en enkelt kamp, som var definerende for hver spiller. De ender naturligvis alle 
sammen med en stor og uventet sejr. 11 kapitler i træk bliver det lidt for 
forudsigeligt. 

Eller læs den selv, hvis du savner Maldini, Puyol og Giggs fra dengang de ’bare’ var 
kulturbærere på nogle af nyere tids bedste fodboldmandskaber 

Til gengæld så jeg mest frem til et gensyn med Puyol, Maldini, Giggs og Totti i 
starten. Spillere som jeg alle sammen har beundret, og som var rigtig gode, da min 
begejstring for fodbold begyndte. Det er dog historierne om de spillere, jeg ikke 
kendte til, som jeg tager med videre. Spillere, Kenneth Hansen har introduceret mig 
for, og som jeg ville ønske at have set spille efter at have læst ’Den Unikke Klub – 
Evig troskab i fodboldens verden’. 

Derfor vil jeg anbefale: 

Giv bogen til din far, der altid siger, fodbold var bedre i gamle dage. Giv den til din 
søn eller datter, som er dybt begravet i fodbold, og som samtidig kunne bruge en 
lille lektion i Europas historie op gennem 1900-tallet – forklædt som 11 
følelsesprægede fodboldfortællinger. 

Eller læs den selv, hvis du savner Maldini, Puyol og Giggs fra dengang de ’bare’ var 
kulturbærere på nogle af nyere tids bedste fodboldmandskaber. Vækker fodbold 
ikke følelser i dig, om bolden så ramte dig i hovedet, ville jeg nok anbefale at lade 
være. 

Husk at like og følge POV Sports Facebookside 
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